چونکہ آپ ہی ان کے امام اعظم، مفتی اکبر اور حاکم اعلیٰ تھے، آپ کی سنت مؤمنین کی راہ کا رہنا پتھر اور آپ کا طریقہ متقین کے لیے راہ ہدایت تھی مختلف حالات میں آپ کے بے شمار اقوال و اعمال کا ذخیرہ بہت متنوع تھا جس کو محمد طاہر بن عاشور (وفات ۱۲۸۴ھ / ۱۸۶۸ء) کی کتاب المقاصد کی فصل 'شارع کی قانون سازی' کے مطابق احمد بن ادریس قرانی (وفات ۶۸۴ھ / ۱۲۸۵ء) نے چھتیس شعبوں میں تقسیم کیا ہے۔ جن میں تشریح، افتاء و قضاء، امارت و ہدایت، صلہ رحمی، مشورہ طلب کرنے والوں کو مشورہ دینا اور نصیحت کرنا، نفوس کا تزکیہ و تکمیل، بلند حقائق کی تعلیم، ادب سکھانا، رشد و ہدایت کے لیے وقف رہنا وغیرہ موضوعات شامل ہیں۔ تشریحی سنتوں کے بارے میں معلوم ہے کہ ان میں سے بعض میں قرآن کے اجمال کی تفصیل، مطلق حکم کی تقييد اور عام حکم کی تخصیص ہے اور بعض سنتیں اپنی تشریحی دلالت کے لحاظ سے مستقل بالذات ہیں یعنی ان سے متعلق قرآن شریف میں کوئی مثبت یا منفی حکم نہیں ہے۔ اس بارے میں امام محمد بن ادریس شافعی (۱۵۰ھ - ۲۴۰ھ / ۷۶۷ء - ۸۲۰ء) کی تحقیقی رائے یہ ہے کہ جس مسئلہ میں کوئی قرآنی حکم نہیں ہے اس سے متعلق رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اللہ تعالیٰ کے حکم ہی سے سنت مقرر فرمائی تھی جیسے

کہ قرآن کریم میں ہے:

وَإِنَّكَ لَنَهْدِي إِلَىٰ صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ ۝ (الشوریٰ: ۵۲) ہدایت فرماتے ہیں۔

کام انجام دیا تھا ان سب کی ان علمی و فنی مساعی جمیلہ کی وجہ سے حدیث نبوی کی ایسی قیمتی دولت و ثروت جمع ہو گئی ہے جو ہر شک و شبہ سے بالاتر ہے اور ہر سننے کچھنے اور دیکھنے بھلنے کے لائق شخص کے اطمینان قلب کے لیے خود طبع ترین حجت ہے۔ ان بے بدل علماء کے بارے میں امام محمد بن ابی بکر ابن قیم (۶۹۱-۷۵۱ھ/۱۲۹۲-۱۳۵۰ء) نے اپنے تاثرات کا اظہار درج ذیل الفاظ میں کیا ہے:

یہ ائمہ صدق و صفات و دیانت میں بلند ترین درجہ پر فائز، عقل و سمجھ

میں وافر ترین حصہ کے مالک، حفظ کے اعلیٰ ترین معیار سے آراستہ، صدق کی تلاش اور کذب سے اجتناب میں شدید ترین اصولوں کے قائل اور ان پر عامل تھے۔

مذکورہ بالا مصادر شریعت سے عام اصول اور کلی قواعد حاصل کر کے ان پر تفریع مجتہد ائمہ کا کام تھا خواہ ان کے مکاتب فکر باقی رہے ہوں اور لوگوں میں مقبول و مشہور اور قابل اعتماد ٹھہرے ہوں جیسے حنفی، مالکی، شافعی، حنبلی فقہی مذاہب یا ان کو یہ مقام و مرتبہ حاصل نہ ہو سکا ہو اور صرف خاص لوگ ان کے اصول و احکام سے واقف ہوئے اور ان کے اقوال کو یاد رکھا جیسے عبدالرحمن اوزاعی (۸۸ -

۱۵۷/۷۰۴ - ۶۷۷۴) سفیان ثوری (۹۷ - ۱۶۱/۷۱۵ - ۷۷۷۸) محمد بن جریر طبری (۲۲۱ - ۳۱۰/۷۳۱ - ۸۳۹ - ۶۹۲۳) حسن بصری (۲۱ - ۱۱۰/۷۱۰ - ۶۲۲ - ۶۷۲۸) لیث بن سعد

(۹۷ - ۱۷۵/۷۱۵ - ۷۷۷۸) بہر حال اسلامی شریعت کے ان تمام ماہر علماء اور فقہ کے بزرگ مجتہد ائمہ نے کتاب و سنت کے اصولوں کو پوری طرح سمجھا، ان کے اغراض و مقاصد کو جاننا اور ان پر اعتماد کر کے ان سے احکام مستنبط کئے،

اس پر اگر فقہی مسلک کی اہمات کتب کا اضافہ کر لیا جائے تو اجتہاد کے
اس عظیم سرمایہ کا صحیح اندازہ لگایا جاسکتا ہے جو مسلم علماء، مفسرین، محدثین، فقہاء، قضاة وغیرہ
نے اپنے سہرے علمی عہد میں تکمیل کو پہنچایا جیسے:

حنفی فقہ میں:

امام محمد بن حسن شیبانی (۱۳۱ - ۱۸۹ھ/۷۸۰ء - ۷۴۸ھ) کی 'الاصول'

برہان الدین محمود بن احمد (۵۵۱ھ - ۶۱۶ھ/۱۱۵۶ - ۱۲۱۹ء) کی 'المحیط البرہانی'

محمد بن محمد سرخسی (وفات ۶۵۱ھ/۱۱۴۵ء) کی 'المحیط' اور 'مجمع البحر'

محمد بن عابد بن (۱۱۹۸ - ۱۲۵۲ھ/۱۴۸۴ - ۱۸۳۶ء) کا حاشیہ

ابوبکر بن مسعود کاشانی (وفات ۵۸۴ھ/۱۱۹۱ء) کی 'بذائع الصنائع'

محمد بن عبدالواحد بن ہمام (۴۹۰ - ۵۸۶ھ/۱۳۸۸ - ۱۴۵۴ء) کی 'فتح القدر'

اور دیگر کتب فتاویٰ و فقہی رسائل

مالکی فقہ میں:

عبدالسلام بن سعید سجنون (۱۶۰ - ۲۲۰ھ/۷۷۷ - ۷۸۵ء) کی 'المدونہ'

عبدالملک ابن جبیب سلمی (۱۷۴ - ۲۳۸ھ/۷۹۰ - ۸۵۲ء) کی 'الواضح'

علی بن محمد لجنی (وفات ۴۷۸ھ/۱۰۸۵ء) کی 'التبصرہ'

محمد بن عبداللہ ابن یونس (۵۹۲ - ۶۵۲ھ/۱۱۹۶ - ۱۲۵۶ء) کی 'الجامع'

عبداللہ ابن ابی زید (وفات ۳۸۶ھ/۶۹۹ء) کی 'النوار'

محمد بن محمد بن عرفہ (۷۱۶ - ۸۰۳ھ/۱۳۱۶ - ۱۴۰۰ء) کی 'المختصر'

عبداللہ بن محمد بن شاس (وفات ۶۱۶ھ/۱۲۱۹ء) کی 'الجواہر الثمینیہ'

خلیل بن اسحاق (وفات ۷۷۶ھ/۱۳۷۷ء) کی شریحیں
قاضی عیاض بن موسیٰ (۷۷۶-۸۵۴ھ/۱۰۸۳-۱۱۱۷ء) کی 'التنبیہات'
احمد بن ادریس قرانی (وفات ۲۶۸ھ - ۳۸۵ھ) کی 'الذخیرہ'
قاضی عبدالوہاب بن علی (۳۶۲-۴۲۲ھ/۹۷۳-۱۰۳۱ء) کی 'التلقین'
محمد بن علی مازری (۴۵۳-۵۳۶ھ/۱۰۶۱-۱۱۱۱ء) کی 'شرح'
یوسف بن عبداللہ بن عبدالبر (۳۶۸-۴۶۳ھ/۹۷۸-۱۰۷۱ء) کی 'الاسئد کراور'

فتاویٰ وغیرہ

ششما فقیہ میں :

امام محمد بن ادریس شافعی (۱۵۰-۲۰۴ھ/۷۶۷-۸۲۰ء) کی 'الامم'
علی بن محمد اور دبی (۳۶۲-۴۵۰ھ/۹۷۳-۱۰۵۸ء) کی 'المحادی'
قاضی زکریا بن محمد (۸۲۳-۹۲۶ھ/۱۴۲۱-۱۵۲۰ء) کی 'اسنی المطالب' شرح
المتہاج اور المجموع۔

حنبلی فقہ میں

احمد بن محمد خلّال (وفات ۳۱۱ھ/۹۲۳ء) کی 'الجامع البکیر'
عبداللہ بن احمد بن قدامہ (۵۴۱-۶۲۰ھ/۱۱۴۶-۱۲۲۳ء) کی 'المغنی'
ہر مذہب کے ان چند نامندہ ناموں سے اس علمی ثروت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے
جو فقہ و شریعت کے میدان میں تیار ہوئی۔ جس کا ناگزیر اثر اس میدان میں بحث و تحقیق کی
داد دینے والوں کی وسعت فکر و نظر پر پڑا اور فقہی اختلافات اور ان کی تعلیل و استنباط
کے طریقوں کی سوچ بوجھ کی راہ ہموار ہوئی جن کے نظریات کے مطالعہ کا حق ہمارے
خیال میں اب تک ادا نہیں ہوا ہے۔ اس قیمتی ثروت کے فلسفہ سے واقفیت کے
لیے ہم کو بزرگ اہل علم کی ان تصانیف کا مطالعہ بھی کرنا چاہیے جو انہوں نے خلافتِ عالی
اور فقہ مقارن کے موضوعات پر تیار کی ہیں جیسے :

محمد بن علی بن الدہان (وفات ۵۹۲ھ/۱۱۹۶ء) کی 'تقویم النظر'
قاضی عبدالوہاب بن علی (۳۶۲-۴۲۲ھ/۹۷۳-۱۰۳۱ء) کی 'الاشراف علی مسائل الخلاف'
ابن الرضیٰ کی 'البحر الزخار'

ابوبکر احمد بن حسین بیہقی (۲۸۴-۵۸۰ھ/۳۴۹-۹۱۶ء) کی افلاقیات

قاضی حسن کی 'طریق الخلاف بین الحنفیہ والشافعیہ'

عبداللہ بن یوسف جوینی (وفات ۴۲۸ھ/۵۰۷ء) کی 'الجمع والفرق' وغیرہ۔

ان کے تفصیلی دلائل کے ذکر سے بیشتر صرف نظر کیا گیا تو کج بحثی کے فروغ کے ساتھ فقہی فہم معطل ہو گئی، مسلکی تعصب، کشمکش و مزاحمت بڑھ گئی اور اہل اقتدار کی سرپرستی میں مناظرہ و مجادلہ کے فتنہ خیز ریشور جلسے منعقد ہونے لگے۔

امام ابو حامد غزالی (۲۵۰-۵۰۵ھ/۱۰۵۸-۱۱۱۱ء) نے احیاء العلوم کی فصل مہلکات میں ان مظاہر کا ذکر کیا ہے اور مجادلہ کی توفیق میں لکھا ہے: "اس کا مقصد فریق متقابل کو لاجواب و بے بس کرنا اور اس کے کلام کی ندرت و کمزور چینی سے اس کی تھقیص، کم عقلی اور جہالت ثابت کرنا ہوتا ہے۔"